- 13 Venditio retractatur in re prohibita alienari, quando ven- duntur plures res, quorum pars vendi potest; & alia nō; non autem in omnibus.
14 Ecclesia loco religioso potest concedi retento annuo censu; secus persona singulari.
15 Ecclesia non potest dare gratis.
16 Iudex delegatus causa rei seruanda, potest defendere pof- sessionem per eum traditam vsq; ad sententiam diffinitiuam; & ibi mirabile dictum Innocen.
17 Immissio in possessionem causa rei seruanda, quando agi- tur de ecclesia, fieri non debet.

Quærelam.

¶ Ecclesia emi, vel redimi non potest. h. d. Pri- mo, ponit quærelam monachorum. Secundo, com- mittit causam instruendo indices in principali, ibi, Manerium, dic, secundum Tancre. quod d' maneriu, & mansum idē sunt; & est vulgare Gallorum, non tū dicit, quid sit. Vnde dic, quod idem est quod posses- sio, vt dixi in. c. ex insinuatione. de appella. Mansum verò dicitur prædium, in quo manent homines, vt not. in. c. i. 3. de censu. & Bal. in tit. de controuer. in- uest. §. si quis. ¶ Not. primo, quod d' solus prelatus nō potest rescindere contractum, per quem est quæsi- tum ius ecclesie, secundum Inno. & Abba. ¶ Secun- do not. qd monachi, & alij de collegio possunt age- re ad reuocationem eorum, quæ prelatas male alie- nauit, vt. c. si quis. de reb. eccle. non alien. ¶ Tertio not. quod d' propter redditionem videtur remitti ius competens ex instrumento, de quo in. c. ecclesia. 3. vt lit. pend. & c. cum pridem. de pact. ¶ Quarto not. quod d' iudex debet laborare ante omnia, vt partes reducantur ad concordiam, vt. l. quidam existimave- runt. ff. si cer. peta. cum similib. ¶ Vltimo not. quod etiam p̄ inter religiosos propter contumaciam, ha- bet locum missio in possessionem causa rei seruanda; quandoq; tamen intuitu religionis fit solum se- questratio, vt. c. ex literis. de dolo & contu. non tamen negatur ibi, quin etiam possit fieri missio, vt hic dicitur. ¶ Glo. pen. sentit duo contraria. Primū, quod emptio, & redemptio debent valere; quia licet ecclesia non possit vendi principaliter, tamen ac- cessorie venit in venditione vniuersitatis. glo. soluit, deinde opponit, qd saltem emptio, & redemptio ma- nerij debebat valere, & soluit. In eadē, ibi, ita quod neutrum fuit accessorium alteri, dic, sentit ergo gl. quod spirituale tanquam accessorium transit cum vniuersitate vendita. Sed dic, quod d' hoc non est ve- rum in mero spirituali, sed in connexo spirituali, & in iure patronatus, quod ideò transit cum vniuersi- tate; quia participat de temporalitate, & spirituali- tate, quod non contingit in mero spirituali; quia il- lud non habet aliquid participationis, & sic non po- test dici eius accessorium, de quo dic, vt traditur in d. c. ex literis. ¶ In eadem glo. ibi pertinentijs suis, & ecclesiam, dic, not. singulariter hanc glo. que vult, quod copulatiua copulet æquè principaliter, & non accessorie. Idem not. in rub. ff. de iur. & fac. ignoran- Et per prædicta dicit. D. m. quod licet ius patrona- tus transeat cum vniuersitate, vt. d. c. ex literis. Tamē si vniuersitas vt castellum, vel villa, vel simi. vendere- tur isto modo; videlicet, vendo castellum, vel villam cum

cum pertinentijs, & iure patronatus, dicta venditio non teneret respectu iuris patronatus, qd vendi nō pot principaliter, vt. c. i. de iure patron. Nec obft. qd not. Io. And. in. c. i. de iure patro. lib. 6. vbi vult, qd si vendo castrū, aut villā cum iure patronatus, valet ta- lis venditio; qd dicitio, cum, coniungit accessorie, & non principaliter, pro qua decisione vide Bar. in. l. si cui. ff. de fundo instr. & l. 3. eo. tit. vbi dicit, quod dicitio, & coniungit æque principaliter; sed dicitio, cū, coniungit vnū principaliter, & aliud accessorie; nisi essent duo, de quorū natura vnū nō veniret accessorie ad aliud; vt est bonus textus, & ibi not. Bar. in. l. qd conq; ff. de verb. oblig. Aduerte tū; quia si venditio fieret isto modo. Vendo castrum cum pertinentijs, & iure patronatus; talis venditio teneret; quia ver- bum de iure patronatus, coniungitur cum dictione pertinentijs, quæ iungebatur accessorie. In eadem glo. in. fi. dic, not. ex hac glo. singulariter, qd vbi ven- datur plura principaliter, & est aliquid quod vendi non potest; non retractatur venditio in omnibus; sed solum in re prohibita. Facit. l. i. ff. de euctio. & l. do- mum. not. in reg. vtile. de reg. iur. lib. 6. fm D. m. qd arbitror intelligendum, quādo quilibet res habet distinctum prædium, quia tunc videntur tot vendi- tiones, quot sunt res. Facit. l. qd dicimus. ff. de verb. oblig. secus si vno prædio fuissent emptæ, vt est tex. not. in. l. si duos. ff. de contrah. empt. ¶ Extra glo. op- ponitur, & vñ quod hęc ecclesia non potuerit con- cedi sub anno celsu, vt. c. non satis. 3. eod. ex quo de hoc constabat, qd esset vendita p confessionem isto- rum monachorum, debebat eis imponi silentium, vt. 3. eo. c. cum essent. Sol. dnt Doct. quod ecclesia nō fuit vendita; sed fructus ipsius, vt. c. non satis. 3. de quærelam. j. tit. prox. de quo dixi in. d. c. non satis. 14 Vel dic, secundum Host. quod loco p̄ religioso bene potest concedi ecclesia retento certo annuo censu, vt. c. constitutus. 3. de relig. domib. etiam in perpe- tuum; sed singulari personæ non potest ultra suam vi- tam. Item opponitur, quod ipsis monachis debuerit imponi silentium, cum hic dicat, quod sicut non po- tuit redimi ecclesia; ita nec emi. Sol. dicit hic Abb. qd hęc allegatio nō fuit allegatio monachorum; sed Papæ intēdentis in hoc instruere iudices. ¶ Vltimo opponitur, & contra text. & glo. de. c. cum pridem. de pactis. vbi probatur, quod etiā gratis non licet dare ecclesiam, cuius contrarium hic innuitur. Sol. Doct. non fatentur contrarium; quia etiā gratis non potest dari, sed solum concedi per canonicam insti- tutionem a superiore habēte potestatem; & ita de- bet subaudiri tex. noſter. ¶ Glo. fin. tāgit, qualiter p̄ cedatur contra contumacē, & an isti iudices per ta- lem immisionem in possessionem desinant esse iu- dices. In fine gl. dic, not. ex gl. fm D. m. iuncto textu, 16 qd iudex delegatus potest defendere possessionem per eum traditam causa rei seruanda; vsq; ad sniam diffinitiuam. sed Inno. hic dicit mirabile verbum; vi- delicet, qd per hęc verba posita in fine textus, videli- cet, non permittatis eos exinde molestari & c. talis iudex videtur datus conseruator, & tanquam cōser- uator debet defendere immisum in possessionem. Vltimo opponitur contra glossam, & textum; quia 17 p̄ vbi agitur de ecclesia, non debet fieri immisio in possessionem causa rei seruanda; sed debet fieri com-

gnitio de iure petentis, secundum formam. c. cum qui. de dol. & contum. lib. 6. Sol. illud verum, quan- do litigatur de ecclesia, vt beneficio; secus si de ec- clesia, vt proprietate, vt hic; simlis distinctio fit in clem. dispendiosam. iuncta glo. de iudi.

C A P. X V I.

S V M M A R I V M.

- 1 Symonia est exigere pecuniā ab ecclesijs pro cbrismate. Nec excusat consuetudo. Et nedum pro cbrismando, sed nec pro liquore ipso nu. 2.
2 Mutatio nominis, non excusat id qd sui natura malum est. Nomina appellatiua immutabilia sunt, propria mutabi- lia num. 4. Dummodo non fiat mutatio in fraudem. ibid.
3 Verba intentioni, non contra, seruire debent.
6 Ianuenses rapinam pyratiam lucrum appellant.

Ea quæ.

¶ Exigere pecuniā p̄ chris- mate ab ecclesijs symonia cum est, nec excusat cōsue- tudo. h. d. Primo, narrat factum reprehensibile. Se- cundo, illud prohibet, ibi, quia verò. Tertio, p̄nam comminatur, ibi, pro certo. & est pars. c. ea quæ. de censu. ¶ Nota primo, quod p̄ pecunia prohibetur exigi nedum pro chrismate in quantum est sacramē- tum; vt pro chrismando, vel confirmando aliquem, sed etiam pro ipso liquore chris-matis. ¶ Vltimo no- ta, quod d' mutatio nominis non excusat id, quod est de sui natura malum; maximè cum p̄nomina appel- latiua immutabilia sint, vt. l. si quis. ff. de leg. i. licet nomina propria sint mutabilia, & mutari possint, vt dicit Io. And. si modo non fiat in fraudem, vt in rub. & in. C. de mutat. nomi. vnde non curamus de mutatione, seu de nomine empriōnis, quando id fie- ret in fraudem vsurarum, vt. c. ad nostram. de empt. & vend. & c. illa nos. 3. de pigno. ¶ Verba enim in- tentioni, non contra deseruire debent, vt. c. intelli- gentia. de verbo. signi. Et sic not. qd Ianuenses, qui rapinam pyratiam, lucrum appellant, non ex- cusantur propter nomen. ¶ Glo. 3. format contra- rium & sol. In fine dic; & ideò non valeret consue- tudo in his, quæ sunt symoniaca; quia prohibita. In glo. fina. ibi, de positione, scilicet; ab officio, & be- neficio; vt patet in textu dum dicit, ordinis, & di- gnitatis.

C A P. X V I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Homagium facere pro habendis spiritualibus, symoniacū est. & num. 1. 1.
2 Homagij, & fidelitatis differentia. Vtriusque diffinitio. num. 3.
4 Beneficium ecclesiasticum, quid.
5 Turpitudinem propriam allegans, quando audiendus.
6 Infamantes & equiparantur canibus mordentibus, seu la- trantibus.
7 Per literas Apostolicas debet constare de gratia facta. Et ibi quid de stylo. Par. j. 2 S Clerici

- 8 Clerici recipientes beneficia possunt prestare homagium, & iuramentum fidelitatis, & ibi quomodo intelligi debeat tale homagium, & iuramentum.
9 Ratio diuersitatis quare potius praestetur iuramentum si delitatis, quam homagij. Et iuramentum fidelitatis praestatur potius dignitati, quam personae.
12 Iuramentum fidelitatis praestatur episcopo propter eminentiam dignitatis.
13 Verbum, diuina, comprehendit regulas canonicas, & Theologicas, vel canonicum ius, & diuinum; verbum, vero humanas, civiles regulas amplectitur. Et ibi etiam alius intellectus.
14 Sacerdos imponens praenitentiam minorem debito, an sit tutus a peccato.
15 Infamia, quae insurgit ex symonia, quae sit, & quis possit illam tollere.
16 Crimen lese maiestatis, & symoniae aequiparantur.
17 Symoniacus an incurrat infamiam iuris ipso facto, an vero per sententiam.
18 Publica crimina regulariter non infamant, nisi per sententiam.
19 Infamia canonica irrogatur ante sententiam.
20 Infamia facti irrogatur ex delicto publico.
21 Papa solus dispensat cum symoniacis ad beneficium ecclesiasticum; ad simplex vero quilibet episcopus. Quod tamen intellige, vt ibid.
22 Episcopus, an post latam sententiam possit restituere famam.

1 Ex diligenti. Pro habendis spiritualibus homagium facere symonia est. h. d. Primo, ponitur supplicatis petitio, secundo, petitionis exauditio, & literarum concessio. secunda, ibi, quo circa. Not. primo, ibi, homagium, & fidelitatem, quae differentia est inter homagium, & fidelitatem propter copulam, & quae coniungit diuersa. Est enim homagium secundum Io. And. idem, quod hominis ligium, quo homo homini ligatur; de forma qualiter praestetur, vide Spec. in tit. de feu. §. 2. post princ. & vide Io. And. & Hosti. in c. recollentes. de statu monach. Fidelitas autem est, cum quis alteri specialiter iurat, quod erit illi fidelis; & hoc iuramentum continet in se plura, de quibus vide. 2. q. 5. c. 1. & in c. ego. de iureiur. & c. 1. qualiter vasa. iura. deb. in v. sibus feud. Secundo not. secundum vnum intellectum, quod pro beneficio spirituali potest constitui certa annua pensio de redditibus alicuius dignitatis, vel ecclesiae; & tale dicitur beneficium ecclesiasticum. Facit. c. conquaren te. §. de cleri. non resid. potest intelligi, quod hic assignabatur beneficium ecclesiasticum, ex quo constituto recipiebatur certa annua pensio. Primus tamen intellectus magis placet Abba. Hosti. & D. m. quia magis congruit literae; & ex praedictis patet. Non obstat. c. 1. §. si quis feudum. quibus. mod. feu. amitta. Tertio not. quod allegas turpitudinem suam audiendus est; quando allegat ad finem, vt desistat a peccato, vide Bal. in l. si creditoribus. C. de seruo. pign. dato. manu. & aliquid per D. m. in c. inter dilectos. de donatio.
6 Quarto not. quod infames aequiparantur canibus latrantibus, seu mordentibus. Vltimo not. quod de gratia facta per Sedem Apostolicam, debet fieri fides per

literas; & dicit Archid. quod de stylo curiae est, vt non possint probare per testes, de quo vide in proemio lib. 6. & dicam in c. cum olim. §. de priuileg. Glo. 1. sentit duas quaestiones, & soluit; in fine. Sed contra glossam, & textum oppo. de c. cum clericis. §. de verb. signi. 3. dist. c. quamquam. de iureiur. c. ego. N. & §. de re iudic. c. cum inter. in quibus probatur, quod clerici recipientes beneficia ecclesiastica possunt prestare iuramentum fidelitatis, & homagij, vt. c. grauem. de exce. praelat. Sol. Io. And. & sequuntur Doct. quod iuramentum fidelitatis potest praestari, sed non homagium. Non obstat. d. c. grauem. quia debet intelligi de homagio largè sumpto pro fidelitate, prout ibi dicit glo. & Doct. talem tamen fidelitatem clericus non praestat layco, nisi in casu. c. nimis. §. de iureiur. vnde dicit Inno. quod forte non licet alicui clerico facere alicui hanc fidelitatem, nisi pro sua ecclesia, & remittit ad not. in c. fin. §. de reg. iur. Principes tamen saeculares nonnunquam ipsam fidelitatem a clericis suae iurisdictionis extorquent, vt. c. petitio. §. de iureiur. Sed quare de ratione diuersitatis, quare potest potius praestari iuramentum fidelitatis pro beneficio ecclesiastico, quam homagij. Sol. dicit D. m. quod ratio est; quia homagium tenet commodum temporale; quia per ipsum quis efficitur subditus, & vasallus alterius, & obligatur ad certa seruitia, quae pro spiritualibus consequendis non debentur, & forte hoc etiam voluit glo. dum dicit, quod hoc erat munus ab obsequio. In iuramento autem fidelitatis quis solum promittit, quod erit illi fidelis; & praestatur potius dignitati, quam personae. Sed contra praedicta oppo. nam ex praedictis videtur inferendum, quod iste debet absolui solum ab obligatione homagij, & non fidelitatis; tamen hic dicitur, quod fuit liberatus ab vtroque. Sol. datur triplex per D. m. Prima, quae iste, Archid. intendebat litigare omnino contra istum, vt esset sibi vasallus, & subditus; & ideo in totum vitatur obligatio. Facit. c. cum super. de offi. deleg. Secunda solutio est, quod propter dignitatem, & peccatum Archidiaconi, ex eo, quod recipiendo homagium commisit symoniam, obligatio vitatur in totum. Tertia solutio est, quod iuramentum fidelitatis est praestandum episcopo propter eminentiam dignitatis. Vltima solutio vero non bona; vnde ego arbitror, quod vera solutio sit, quod ex eo, quod iste remittit ipsos annuos redditus, & beneficium ecclesiasticum, ratione cuius ipse se obligauit ad praedicta duo, quod pariformiter debet esse liberatus ab obligationibus praedictis. Facit. l. si duos. ff. de contrah. empr. & quod dixi in c. qrelam. §. eo. Nec obstat si diceret, quod huic debuit dimitti beneficium; quia beneficium retinere non poterat propter commissam symoniam. Glo. in verbo, diuinis. querit de intellectu literae; & soluit dupliciter. In si. dic. §. m. Host. quod dicitur diuinis, vt comprehendat regulas theologicas, & canonicas, simile i. c. 1. de iuram. calu. & remittit ad not. i. c. pen. de etate & qual. quasi velit, quod per verbum diuinis, comprehendatur ius diuinum, & canonicum; per verbum, humanis, comprehendatur ius civile. Sed Abba. dicit, quod non meminit vbi sit istud ius humanum, si pro iure civili accipitur. Tu dic, quod imo habetur in iuribus allegatis in glo. seq. licet in illis non dicatur, quod sit symonia; tamen prohibent temporale dari pro spirituali. Vel potest

potest dici, quod habuit respectum ad id diuinum, put est ius veteris, & noui testamenti; & ad id humanum, put est id summorum Pontificum, vt in reg. fi. §. de reg. iur. Glo. in vers. humanis. allegat iura, quae vide. Glo. i. vers. discretio. in si. dic. vtrum autem a peccato sit tutus sacerdos, quod iponit minoram penam, seu penitentiam debito, vel minor debito exerceat officium suum, vide glo. de penit. dist. 1. i. summa. Gl. in vers. infamia ibid. c. vlt. dic melius.
15 15. q. 3. c. sane. In si. gl. dic. Sed qro, qualis sit ista infamia, quae insurgit ex symonia; canonica, an vero iuris. Sol. D. m. dicit, quod est infamia iuris; quia canonica incurritur ex quolibet mortali peccato, quo sublato, tollit ipsa infamia. 6. q. 1. c. 2. & 3. Vn cum iura loquuntur de symonia specificè loquantur de infamia, dicit intelligi de infamia iuris, pbat i. d. c. sane. Quae aequat tale crimine cum crimine laesae maiestatis; & hoc voluit gl. hic, dum dicit, quod non potest tolli nisi per Principem, & sic si loqueret de canonica, tolleret per principem, vthic in gl. Si vero loqueret de infamia facti, tolleret per factum contrarium, vt. 2. q. 3. §. hinc colligitur. Sed infamia iuris tollitur per solum principem, vt. l. 1. §. de qua. ff. de postul. & c. cum te. & ibi dixi. §. de regula. Aduerte tamen, quod symoniacum infamiam iuris non solum incurrit per factum, non ipso facto, §. m. D. m. quia iura loquuntur per verbum futuri temporis, & sic requiritur factum. Itaque hoc est regulare in publicis criminibus; vt quis non infamet nisi per factum, vt. l. 1. ff. de his qui not. infam. & reg. infamibus. de reg. iur. lib. 6. Infamia vero canonica irrogatur ante factum. Itaque infamia facti irrogatur ex peccato publico. Facit in simili. c. cum dilectus. de ordi. cogni. Itaque aduerte ad id, quod dicit gl. quod cum symoniaco non dispensat nisi Papa ad beneficium ecclesiasticum; quia §. m. Host. & ad simplex potest et episcopus dispensare, vt. c. penul. de elect. Sed dicit Io. And. quod d. c. non loquitur de symoniaco, sed in symonia D. m. verò dicit, & bene, quod neutrum dictum est verum; nam in symoniaco potest in beneficio et curato dispensare episcopus. 1. q. 1. c. fin. dummodo non fiat ad illud in quo commissum est symonia; vel nisi sit episcopus, qui commisit symoniam, vt dixi i. c. accusatus. §. eo. de qua materia vide D. m. in c. de symoniace. §. eo. Sed contra; quia supra dixi, quod episcopus non potest restituere famam, vt dixi in d. c. cum te. Sol. posset dici, quod intelligitur de dispensatione, quae fit ante factum latam in symonia; quia facta lata non potest restituere famam; dispensando tamen in casibus sibi a iure permisis, tollit infamiam indiretè per quaedam consequentiam, vt not. in l. 1. §. de qua. ff. de postul. vide D. m. in c. at si clerici. §. de adulterijs. §. de iudi.

C A P. X V I I I. S Y M M A R I V M.

- 1 Cardinalis pro equo a nobili viro recepto, non praesumitur committere symoniam.
2 Symoniam, vt arbitrari quis possit, an committatur per munera, consideranda sunt qualitas dantis, & recipientis; qualitas, & quantitas muneris, & donationis temporis, & alia de quibus late. nu. 12. & 17.
3 Consecratio, & ordinatio non est symoniaca, licet ordinatori, aut consecratori aliquid doneur, non tamen ex pacto.
4 Indices parum curant de pauperibus.
5 Dubitare quis non debet, vbi dubium non est.
6 Conscientia puritati non debet deesse iudicium rationis, et conscientia non regulata ratione, parit dispensandum salutis.

- 7 Discretio est mater omnium virtutum.
8 Conscientia nimis scrupulosa fugienda.
9 A iuramento licito abstinere, vt faciunt fratricelli, reprehendendum est.
10 Cardinalis aliquando dicitur nuntius, tamen ei datur officium legationis, honoris causa.
11 Pali traditio, est quid spirituale, vnde praetium non debet interuenire, nec in traditione, nec in acceptione.
13 In traditione spiritualium licite res modici valoris possunt interuenire.
14 Vinum Campanum bonum, melius Hispanum, optimum veranacia quinq; terrarum litoris Orientalis Ianuae.
15 Donum, & munus qualiter differant.
16 Symonia per se spirituali, etiam posita petitione, interuenit.
18 Cynicus dicitur, quasi canis latrans, & mordens, & Satoryri appellatur cynici, quasi maledici, seu reprehensesores.
19 Seneca reprehendit Alexandrum, eo quod donasset ciuitatem pauperibus.
20 Excessus, & defectus sunt vitia.
21 In elemosina seruandus est modus.
22 Beatius est dare, quam accipere.
23 Donum, quod facili manu datur, gratius est, quam quod magna manu datur.
24 Papam iudicare de voluntate alterius, impossibile est.
25 Cor hominis imperscrutabile.
26 Administrator, vel index nihil quamuis modicum debet accipere, & acceptum debet reddere in quadruplum.
27 Arbitrarium est de iure canonico, an, & quantum accipi possit, per administratorem, vel iudicem.

Et si quaestiones.

1 Cardinalis per palafreno, id est equo a nobili viro recepto, non praesumitur committere symoniam. h. d. §. m. Abba. Vel sic, & gnali. Ad arbitradum vtrum per munera committatur symonia, vel non, considerari debet qualitas dantis, & recipientis; qualitas, & quantitas muneris, & donationis temporis. Vel §. m. Io. And. & meli. Cardinalis, vel ordinatio non est symoniaca; licet et prius ordinatori, aut consecratori aliquid donatum fuerit non ex pacto. h. d. diuidit in quatuor partes. Primo, commendat quatenus de puritate conscientiae; & scrupulositatem curiosam reprehendit. Secundo, narrat factum, ibi, in hoc itaque. Tertio, soluit quaestione, ibi, si ergo. Quarto, rñdet auctori tati, ex qua dubitatio insurgebat, ibi, quod aut. Et in textu ibi, fratris tui, dic, erat Rex Vngariae §. m. Hosti. vt apparet in registro, & in text. ibi, a diuine locuplete, dic, quod defecit hic gradus quartus; videlicet; quoniam fieret a paupere pauper; sed dic, quod hoc fuit omissum, §. m. Host. quia indices parum curant de pauperibus. xj. q. 3. c. paup. Itaque, quia in hoc quarto gradu idem videtur dicendum, quod attendenda sint alia qualitates; & in textu ibi, scriptum, dic, l. aia. 3. c. & hoc ideo dixi; quia munus tripliciter dicitur; a manu; scilicet; lingua, & obsequio. Nota primo, quod quis non debet dubitare, aut dicere se dubitare, vbi dubitandum non est. Facit. c. cum contingat. de rescrip. & c. si beneficia. & ibi notat glo. de preb. lib. 6. §. 3. dist. c. habuisse. & l. ancilla. C. de furt. ne quis iuste obiurgetur, vt coringit Labeoni in l. Domitius labeo. ff. de testa. Secundo not. quod puritati conscientiae non debet deesse iudicium rationis. Conscientia enim non regulata ratione, inducit dispensandum salutis; debet ergo esse discreta; nam dispensatio. Par. j. Z ij secretio

cretio est mater omnium virtutum. 1. q. 5. c. prafen  
tium. & c. 1. de offi. custo. & clem. pastoralis. de re iu  
di. 1. nimis ergo scrupulosa conscientia reprehenden  
da est, vt. c. non solum. de regula. lib. 6. & in psalmo  
dicitur, Trepidauerunt timore, vbi non erat timor.  
Scrupulosa enim conscientia nullo dubio corroborata  
debet amplecti; si tamen amplectatur sine declaracione  
non est relaxanda; & sic intellige illud, bonarum  
mentium est vereri culpam, vbi culpa non est.  
9 Et ex predictis not. contra istos fraticellos, qui ab  
stinere a iuramento licito, tanquam a peccato, quod si  
peritis reprehendendum est, vt. c. cum iure. 5. de elect.  
& c. cum in iure. de offi. deleg. Et vt plurimum tales  
nolunt spueri in ecclesia, vt faciebat Ciapellectus, &  
postea non dubitarent, si reperiret super altare, mil  
le ducatos, accipere; vide Iuuenalem satyra. 2. Vltra  
10 Sauromatas fugere hinc libet. Tertio not. quod Cardinalis  
mittitur quinquaginta; ad tradendum pallium Archie  
piscopo; & tunc dicitur nuntius, vt. c. significasti. de  
elect. sed pro honore datur sibi officium legationis;  
quia Cardinales non mittunt de facili ad partes lo  
11 ginquas sine titulo legati. Quarto not. quod traditio  
pallij est quid spirituale; unde & dari debet, & ac  
cipi sine pretio, probatur. 1. q. 2. c. sicut episcopum. &  
12 100. dist. c. nouit. Quinto not. singulariter, quales  
debeat esse coniectura, vt presumatur donatio gra  
tuita, vel non; debet enim considerari qualitas dan  
tis, & accipientis; a diuite facilius presumatur libera  
ra, quam a paupere. Item quantitas muneris; quia de fa  
cili non presumitur, quod quis conferat, quae sunt magni  
pretij, cum nemo presumatur iactare suum. vt. c. sup  
hoc. de renuntia. & l. cum de indebito. ff. de probat.  
Item temporis qualitas; quia instante necessitate re  
cipientis, facilius quis presumitur donare. Ego ta  
men dum legerem. l. cum quid. ff. si certum pet. quae  
lex ponit, an si quis dicit alicui, tolle hanc pecuniam,  
presumatur donatio, mutuum, vel depositum, tetigi  
alias coniecturas, videlicet; an praesensissent aliqua  
merita, vel non, & qualia, & quanta essent merita. Item  
si adessent aliae coniecturae, vt dies natiuitatis Domi  
ni, in quo solent donari pecunia. Item si alicui do  
mino nuntiatur victoria, vel natiuitas filij, vel simi  
lia. Vel si esset mulier formosa, & sibi diceretur, tolle  
hanc pecuniam, prout fecit quidam Gaspar, qui vni mulie  
ri dederat quinquaginta ducatos, & dubitabat an  
esset donum. Interrogatus, quid mihi videretur, iudicio  
meo respondi, quod mihi videbatur donatio, quia  
quantitas erat parua respectu donantis. Item, quia fuit  
tradita simpliciter, nulla facta mentione numeratio  
nis, illa tamen ex benignitate pecuniam restituit.  
In dubio tamen potius presumitur contractus non  
gratuitus; quia nemo vt dixi, presumitur iactare  
suum, & dicit Bar. in d. l. cum quid. quod si testis dicit,  
vidi pecuniam numerari, sed nescio, an donauerit, vel  
mutuauerit, quod presumitur magis mutuum; vide ibi  
dem, & Bal. & Cyn. in l. 2. c. de donatio. ante nupt.  
Quid autem de promissione indiscreta, an videatur  
continere donationem, vide Io. de Imo. in l. triticum.  
& l. a Titio. ff. de verb. oblig. dixi in nostra disputa  
tione quae incipit. Vxorem. Vltimo not. quod in tra  
dictione spiritualium licite potest interuenire xen  
nium modici valoris; vt esculenta, poculenta, & simi  
13 14 ad predicta dicit Io. And. quod bonum est vinum

Campanum, sed melius Hispanum. Tu dic. quod melius  
omnium, & optimum est vernacia quinq; terrarum  
litoris Orientalis Ian. sed ab antiquis scriptoribus  
praetermissum fuit; quia loca illa Baccho gratissima  
nondum illis temporibus colebantur, nec eorum  
fertilitas adhuc cognita fuerat; vide D. F. Petrarcam  
in suo itinerario. ¶ In fine gl. 1. dic. not. hanc gl. fm  
Hosti. pro Doctoribus, quibus licet allegare retenta  
substantia; licet sub alia verborum forma, vt. c. intelli  
gentia. & c. nihil. 7. de verb. signi. & l. scire leges. de  
legib. ¶ Gl. 4. ponit differentiam inter donum, & mu  
nus; dic. vt in ea. In eadem, ibi, munus species. dic. est  
differentia; quia donum sine causa, munus ex causa,  
vt. l. si inter donum. alleg. in glo. Item secundum Host.  
donum exile, munus praetiosum; sed hoc est contra  
multa iura. ff. & c. de donatio. inter virum, & vxorem.  
& c. si de donat. inter vir & vxorem. In eadem, ibi, quisque  
potens. dic. hoc considerari, respectu doni faciendi  
in alia causa, quam spirituali; quia pro spirituali  
posita petitione non euiteretur symonia, vt. 7. eo. c.  
17 ex tua. Et aduerte; quia plura ponuntur hic in glo.  
quam dicat text. Et hoc voluit forte tex. dum dicit,  
maximè tria, quasi sentiat, quod etiam alia sunt at  
tendenda; vt scilicet, consuetudo accipientis, nam  
si a clerico ordinando datur res modici pretij ordi  
natori, qui sine pretio non consuevit ordinare, iudi  
cabitur symoniacum, quia attendenda est consuetudo,  
vt. c. illo vos. 5. de pign. & l. qui semissem. de vsur. attē  
denda etiam sunt alia, vt dixi. 5. in notab. in simili ma  
teria. In eadem, ibi, Cynicus. ¶ dic. secundum Io. And.  
quod Cynicus dicitur, quasi ribaldus; dicitur a Cynos,  
quod est canis; quasi canis inordax, & latrator, vt. c. pre  
ced. Vnde & Satyrici dicuntur etiam Cynici, quasi re  
prehensores. In fin. glo. dic. quod in conferendis mune  
ribus, sicut in reliquis, modus seruandus est; vnde  
19 Seneca ad Lucil. lib. 2. de benefi. ¶ reprehendit Ale  
xandrum, ex eo, quod cum donasset ciuitatem pauperi  
eidem dicenti, Talem ciuitatem non conuenire hu  
mili fortunae suae, respondit. Non quero quid te ac  
cipere; sed quid me dare oporteat; nam si illum non  
decebat accipere, nec Alexandrum dare. ¶ Ita enim  
peccatur in excessu, sicut in defectu, vt. 2. 5. dist. §. ali  
ter ea demum. 4. 1. dist. c. non cogantur. Nam & in  
21 telemosina seruandus est modus, vnde magis pec  
cat, quam mereatur, qui delicatos cibos parat pau  
peribus, vide bonum tex. 4. 2. dist. c. quiescamus. 86.  
dist. c. non satis. & Beatum Thomam. 2. 2. q. 3. 2. c. 10.  
¶ Glo. in verbo, aequum. sentit contrarium, & non  
soluit in fin. dic. quod ibi praesens pactum, & ideo non  
consideratur vilitas rei, vt. d. c. ex tua. & ibi dicam. 7.  
eo. ¶ Glo. in vers. non petenti. colligit. infert, & pro  
bat, ibi, Apostoli. dic. Actuum Apostol. c. 25. & po  
nit glo. in rubr. ff. commod. vbi dicit, quod beatius est  
dare, quam accipere; quia dando placet, accipiēdo  
displicet. Vel beatius, scilicet salubrius est dare pos  
se, quam mendicare. Vnde Seneca libro de benefi.  
23 dicit, quod multo gratius est quod facili, quam quod  
plena manu donatur. ¶ Glo. in vers. intentione.  
24 primo sentit contrarium, quod fuit impossibile, quod  
Papa iudicauerit de intentione alterius; & sol. de in  
de infert ad decisionem. q. a contrario sensu litera,  
& duos casus excipit. In eadem, ibi, cor hominis. dic.  
25 vnde Iosue, ¶ Cor hominis imperscrutabile est. In fi  
glo.

26 glo. dic. sed contra textum, & glossam oppo. nam vi  
deur, quod nihil quamuis modicum, potest capi ab  
administratore, iudice, vel superiore, vt. C. ad l. Iul.  
repet. & in l. 3. C. de affe. & auth. vt iudi. sine quoquo  
suffra. §. si quis & c. exigit. de cens. imò debet reddi  
quadruplum. 1. q. 1. c. iubemus. & c. commissiouis.  
vt dixi. c. de hoc. 5. eod. Sol. duplex datur. ¶ Prima,  
quod contraria procedunt in exigente, hoc verò. c.  
in sponte dante. Secunda. so. quod contraria procedunt  
in habente salarium ex publico, hoc. c. & familia iu  
ra, in non habente; & Hosti. dicit, quod de iure ca  
27 nonico hoc erit arbitrarium, an, & quantum recipi  
possit, dum modò non excedatur forma. c. statutum.  
§. in super. de rescrip. lib. 6. dic. vt trad. in. c. cum ab  
omni. de vita & hone. cler. & l. 1. & 2. C. de pena iud.  
qui male iud.

C A P. X I X.

S Y M M A R I V M.

- 1 Abbas, & maiores de conuentu, si pecuniam ex pacto pro receptione monachi habuerunt, suspenduntur ab officio, & beneficio; & taliter recepto restituitur pecunia, & in aliud monasterium mittitur.
- 2 Ingressus monasterij est quid spirituales.
- 3 Symonia committitur per solam conuentionem, vt detur aliquid temporale, pro spirituali.
- 4 Symonia non committitur sine conuentione.
- 5 Symonia committitur nedum a dante, & recipiente; sed et si datur ministris.
- 6 Abbas solus, & maiores ex delicto Abbatis, & monachorum puniuntur, non autem omnes. Quod tamen intellege, vt ibid.
- 7 Monachus per symoniam receptus, non debet ibi morari, sed in archiori monasterio mitti.
- 8 Symonia commissa in monachatu non vitiat monachatum.
- 9 Pecuniam qui dedit pro monachatu, an sit monachus, an vero presbyter.
- 10 Ingressus licet vitietur, non tamen vitietur monachatus.
- 11 Excommunicatus non impeditur monasterium ingredi.

**V**eniens. ¶ Abbas, & maiores de conuentu, si pecuniam ex pacto recipiunt pro receptione monachi, ab officio, & beneficio suspenduntur; & taliter recepto restituitur pecunia, & in aliud monasterium mittitur. h. d. primo, quarelam presbyteri. Secundo, dat iudicem, cui tria mandat. Tertia, ibi, quoniam. & in textu ibi. 3. sol. dic. secundum Io. And. forte illos, de quibus conuenerat. & in textu postularunt. dic. & hoc obtinuerunt. & ideo restitui mandatur secundum Hosti. & Io. And. ¶ Nota primo, quod ingressus monasterij est quid spirituale; & ideo pro ipso non debet exigere temporale. Secundo not. quod per solam conuentionem vt detur aliquid temporale pro spirituali committitur symonia; si postea spirituale recipitur, etiam posito, quod illud temporale non tradatur, seu conuentio non feruetur; probatur in tex. ibi conuentione facta autem. & c. & probatur. 7. eo. c. nobis. ¶ sine conuentione non committitur symonia, nisi ea intentione recipiatur; quia tunc esset symonia mentalis. Tertiò

5 not. quod symonia committitur non solum a dante, vel recipiente; sed et si datur ministris, vel familiaribus, vt dixi. 5. in rub. Quarto no. singulariter, quod ex delicto abbatis, & monachorum non puniuntur oēs, sed abbas, & maiores, quod intellige, quia illud delictum non commississent cōcato consilio; quia tunc punirentur oēs, vt. c. Romana. §. vniuersitatem. de sent. excō. lib. 6. Item puniuntur illi, qui interfuerunt, & potuerunt contradicere; & non contradixerunt, vt not. singulariter Inno. in c. 1. §. de his, quae sunt a maio. par te capit. Vltimo not. quod receptus in monachum per symoniam, non debet ibi morari, nec etiam stare in saeculo; sed arctius monasterium ingredi. Glo. si infert, & oppo. & non sol. In si. dic. not. singulariter ex hac gl. quod symonia commissa in monachatu non vitiat monachatum. Non obstat contrarium gl. quia pecunia non restituitur sibi, vt illa habeat; sed vt def secundo monasterio. Card. Flo. dicit hic, quod videtur probari in prin. tex. quod iste non remaneat monachus; quia Papa ipsum appellat presbyterum; non autem monachum. Non obstat finis in quo mandatur, quod intret aliud monasterium; quia hoc potuit fieri ad penitentiam peragendam. D. m. tenet, quod remaneat monachus per tex. dum dicit, quod debeat in habitu monastico deferuire. ergo non solum ad penitentiam. Item non mandatur vt fiat monachus; sed vt deferuiat in habitu; ergo remansit monachus. Item, quia proprie symonia non committitur respectu monachatus; sed vt recipiatur ille, licet ergo vitietur ingressus, non tamen vitietur monachatus, per quem quaeritur quadam obligatio Deo; & ideo non debet impediri per factum recipientis pecuniam, vt not. Io. And. in d. c. si de cō di. appo. Et in simi. videmus quod excommunicatio non impedit monachatum, vt. c. cum illorum. 7. de senten. excom. & sic habes casum singularem, secundum eum, in quo symonia non vitiat actum.

C A P. X X.

S Y M M A R I V M.

- 1 Ordinatus, presentatori suo aliquid dans symoniacus est.
- 2 Confessio facta in foro penitentiali non nocet, licet fiat episcopo, & Papa.
- 3 Iudici, afferenti, vel neganti confessionem non creditur.
- 4 Ecclesia in foro tantum penitentiali, non contentioso, iudicat de occultis.
- 5 Symonia committitur non solum dando pecuniam confertenti ordinem, sed & dando ministris.
- 6 Per clausulam moneas, & inducas, non datur potestas praesens compellendi.
- 7 Symoniacus per ingressum religionis non habilitatur ad exercendum receptum per symoniam.
- 8 Filio illegitimo incapaci potest pater relinquere si est ingressus religionem.
- 9 Textus inserti decreto per Gratianum non probant, nisi vt ibi.
- 10 Penitentiae sunt arbitrariae.
- 11 Symonia mentalis sola intentione inducitur. Quae sola penitentia absque restitutione tollitur. Si vero interuenit pactum est vere symonia. Nec remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. num. 12. Quando autem non interuenit pactum, nec mens deprauata, nulla est symonia in datione liberaliter facta. remis. nu. 13.

- 15 Si dubium est, recurritur ad coniecturas. remif. nu. 14.
- 16 c. Ad aures de temp. ordin. limitatur duobus modis.
- 17 Regularis maiorem obedientiam prestare debet, cum abdicauerit a se velle, & nolle.
- 18 Prælati regularis, licet possit impedire subditum suum ne ordinetur, ordinis tamen adepti exercitium prohibere nequaquam potest sine causa.
- 19 Turpius eijcitur, quam non admittitur hospes. Multo impediuntur scienda, que iam facta impediri non possunt. num. 19.
- 20 Symoniacus in ordine est suspensus ipso iure.
- 21 Excommunicatus a iure, potest etiam excommunicari ab homine, ita & suspensus a iure. remif.
- 22 Penitentia non debetur nisi penitenti.
- 23 Penitentia multos habet effectus.

**Ex tua.** ¶ Si ordinandus presentatori suo aliquid dedit, symoniacus est; non tamen deponitur, si est occultum. h. d. secunda, ibi, unde. Nota primo, quod quis non potest damnari ex confessione facta in foro penitentiali, etiam si sit facta episcopo, vel Papa; quia tunc etiam Papa scit, ut Deus, non ut homo, ut. c. si sacerdos. de off. ordi. & not. in. c. dilectus. de excess. præla. Item potest intelligi textus, quando confessio esset facta in presentia solius iudicis, quia iudici afferenti confessionem, vel negationem non creditur. 6. q. 2. c. si tatum. & c. placuit. Et ex prædictis, & ex textu habes, quod in ecclesia in foro contentioso non iudicatur de occultis; sed solum in penitentiali. Secundo not. quod symonia committitur non solum si datur pecunia conferenti ordinem, sed etiam si datur ministris, ut. c. 1. §. eo. Tertio not. quod per hanc clausulam, moneas, & inducas, non datur potestas compelendi præcisè, ut probatur in. c. 1. de testib. cogen. Quarto not. quod per ingressum religionis symoniacus non habilitatur ad exercendum receptum per symoniam; quia licet per ingressum religionis tollatur peccatum contractum sine vitio ingredientis, ut. c. 1. de fil. psby. non tamen tollitur delictum contractum per eum, ut not. in. c. 2. de aposta. & hoc etiam videtur voluisse gl. in. l. Deo nobis. C. de episco. & cle. vbi videtur velle, quod non tollatur ingratitude commissa per filium in patrem. Guil. tamen ibi tenet contractarium, & facit quod ipse not. in. l. 1. C. de sacrosanct. eccle. vbi vult, quod filio illegitimo incapaci potest pater relinquere, si est ingressus in monasterium. Facit d. c. 1. facit etiam textus in auth. de mona. in princ. & hoc etiam tenet. D. m. in. c. testimonium. de testi. per. c. penul. 19. q. fin. vbi textus vult, quod tollatur ingratitude. Sed potest dici, quod d. c. penul. non videtur probare probatione præcisa, nisi ostenderetur libellum novellarum, unde fuit sumpta illa auctoritas, fuisse approbatum; quia textus inserti per Gratianum in decreto non probant, nisi aliter de se probarent. Facit quod not. Io. And. in. c. 2. de rescript. Ultimo not. ex fine quod penitentia sunt arbitraria. Ad idem. c. men suram. de penit. dist. 1. ¶ Glo. si colligit, probat per simile, oppo. & sol. In eadem, ibi, sola intentio dic, secundum Host. quod sola intentio non inducit symoniam conuentionalem; sed mentalem, quæ per solam penitentiam tollitur absque restitutione, ut. c. penul. §. eod. 12 Aut si interuenit pactum, & est symonia, nec dimit-

titur peccatum, nisi restituatur ablatum. §. eo. de hoc. 13 Aut si non interuenit pactum, nec mens deprauata; sed aliquid liberaliter concessum est, & non est symonia, ut. c. præced. Aut si sumus in dubio, & tunc recurrendum est ad coniecturas, & paucitas muneris est vna coniectura, quod non sit commissum symonia, ut. §. d. c. & si quaestiones. ¶ Glo. 2. in princ. est literalis. de mum oppo. & sol. In si. dic, ex hac glo. not. quod duas limitationes singulares ad. c. ad aures. de temp. ordi. Prima, quod illud procedit in regularibus, textus noster in secularibus. Inno. tamen in. d. c. ad aures. dubitat, an superior secularis possit prohibere; nihil tamen firmat; sed dictum glo. placet hic D. m. per tex. 6. q. 2. c. si tantum. & c. placuit. & facit. c. ex tenore. de temp. ordin. & ratio differentia est; quia regularis maiorem obedientiam debet, cum abdicauerit a se velle, & nolle. 12. q. 1. nollo. & c. non dicatis. Secunda limitatio est, quod licet prælati regularis possint impedire subditum ne ordinetur, ut ibi; tamen sine causa non potest impedire executionem, ordinis adepti; & ratio est; quia turpius eijcitur, quam non admittitur hospes, ut. c. quemadmodum. de iure iuran. & quia multa impediunt scienda, que non impediunt iam facta. §. qui clerici. c. rursus. & de clerici. §. gro. c. 1. & 2. ¶ In si. glo. in vers. cohærcere. dic, quod symoniacus in ordine, est suspensus ipso iure. 3. dist. in. c. verum. Non obli. hoc. c. & similia; quia loquuntur de correctione facti. Vel potest intelligi de suspensione facta ab homine; quia sicut excommunicatus a iure, potest ab homine excommunicari, ut dixi in. c. ita quorundam. §. de iudicis. Ita & suspensus a iure; & vide quæ dixi in. c. accusatum. §. eod. Glo. si oppo. quod ¶ penitentia non debetur nisi penitenti, & allegat iura, & sol. In si. dic, secundum Host. quod talis penitentia est potius monitoria, & consultoria, quæ salutifera ad vitam æternam; ¶ habet tamen multos effectus, de quibus in. §. si. de penit. dist. 3. dicam post gl. in. c. quod quidam. §. de penit. & remif.

**C A P. X X I.**  
**S V M M A R I V M.**

- 1 Pecunia non debet exigere ministerio ecclesiastico. & nu. 2.
- 3 Ministerij, & misterij differentia.
- 4 Sacramenta vnde.
- 5 Symonia non solum committitur in institutione beneficii; sed etiam si fit, ut quis deseruiat in ecclesia ut vicarius.
- 6 Pecunia pro chrismate, aut pro ipso liquore exigere non debet.
- 7 Exigere quid.

**Ad nostram.** ¶ Pro ministerio ecclesiastico exercendo, siue pro vicariis assignandis, seu pro chrismate, nullatenus debet exigere pecunia. h. d. ¶ Noto primo regulam generalem, quod per exercendo ecclesiastico ministerio, non debet exigere pecunia; minus ergo pro ipso ministerio, ut. c. non satis. §. eo. Et nota differentiam inter ministerium, & mysterium. Ministerium dicitur officium administrandi sacramenta; mysterium vero ipsum sacramentum; quæ virtutem habet secretam, vnde sacramentum, quasi sacræ

sacræ rei signum. 1. q. 1. c. multi. & hanc differentiam ponit textus in. c. cum in cunctis. §. inferiora. de elect. trad. in. c. 1. de vita & honest. cleri. Secundo not. ibi, pro vicariis. quod non solum committitur symonia in institutione beneficii; sed etiam si fit, ut quis deseruiat ut vicarius in ecclesia, bonus textus in. c. licet. §. de pæn. Tertio not. ibi, pro chrismate. quod pro chrismate concedendo, aut pro ipso liquore non debet exigere pecunia, dixi in. c. ea quæ. §. eod. Ultimo not. ibi, exigatis. quod in talibus tatum prohibetur quod exactione; quod verbum denotat ab inuito extorquere; unde si aliquid sponte offertur, non est symonia, ut dixi in. c. 1. §. eo. Glo. dat concordantias, & benè.

**C A P. X X I I.**  
**S V M M A R I V M.**

- 1 Dispensari potest cum symoniace ordinato, non tamen symoniaco.
- 2 Quaestioni in genere formata certum rîsum dari non potest.
- 3 Ex mutatione facti etiam breuissima, totum ius mutatur.
- 4 A primordio tituli posterior formatus euentus.
- 5 Consultatio licet incerta, & generalis sit; tamen per certam causam possibilem distinctionem, certa tradi debet rîsio.
- 6 Symoniace receptus non semper est symoniacus. Et ibi distinguitur, qui sint symoniaci, & qui non.
- 7 Papa solus cum symoniaco dispensat; & ibi plures ponuntur species symoniacorum.
- 8 Nemo debet alterius odio grauari.
- 9 Symoniacus in ordine prohibetur ministrare in quolibet ordine.
- 10 Fallit tamè si eo ignorante est commissum symonia. ut ibi. Non potest tamè promoueri ad maiores, nisi dispensetur, alias videretur promotus per saltum. num. 10.
- 11 Symoniacus in beneficio potest dispensari, & ibi distinctio nes varie ponuntur.
- 12 Episcopus, in dignitate nunquam cum symoniaco dispensat.
- 13 Cum confesso spontè mitius agitur, quam cum conuincto.
- 14 Symoniacus, & de symonia damnatus, est infamis infamia iuris, & cum eo episcopus non dispensat nisi in certis casibus, ut ibi.
- 15 Episcopo non permittitur dispensatio in illo casu, in quo quis commisit symoniam.
- 16 Episcopus, in dignitate, vel beneficio curato ignoranter etiam symoniace acquisito, non dispensat ad illud idem, sine noua vacatione.
- 17 An autem potest aliud beneficiu obtinere, ex quo in culpa non est. nu. 17. Quod tamen intellige de simplicibus beneficiis. In beneficio vero simplici si spontè renuntiat, potest episcopus dispensare ad illud met. nu. 18. Distingue tamen ut ibi.
- 19 Episcopus in casibus, in quibus potest dispensare, intelligendum est, dummodo ipse non sit, qui commiserit symoniam.

**De symoniace.** ¶ Cum ordinato; qui, symoniacus non est, dispensari potest. h. d. 2 Not. primo, quod quaestioni in genere formata non potest dari certum rîsum; nisi deueniatur ad casum specificum; nam ex facto ius oritur, ut hic, & facit. l. si ex plagis. §. in cliuo. ff. ad. l. Aquil. & l. 1. §. 1. ff. ad Turpil. & l. 1. in si. ff. de excep. doli. ¶ ex breuissima enim facti mutatio, totum ius mutat. ff. de excu. tuto. l. si is. & ff. de le. 3.

l. hoc legatū. & l. fin. ff. de cōtrahē. emp. cū similit. vñ dicimus quod primordio tituli posterior forma euertus, ut. l. 1. C. de imponē. lucra. descrip. & l. cū filius. §. heres. de leg. 2. & l. si fili. 2. & l. si. C. ad Maced. Et prædicta not. pro proponendis causis in postulationibus, hoc est in aduocationibus sciendis, & pro consilijs; ut coneris, licet incerta, vel generalis sit consultatio per certam distinctionem casuum possibilem, certum tradere responsum; licet Papa hoc non fecerit. Secundo not. quod non sequitur, iste est symoniacus receptus; ergo est symoniacus; unde dic, quod quidam sunt symoniaci ordinati, non tamen sunt symoniaci, ut puta; si eis ignorantibus data fuit pecunia pro ordine. Quidam vero sunt symoniaci, aut symoniacè ordinati; quia ipsis consilijs pecunia data fuit. Quidam & tertio, sunt symoniaci, & non symoniacè ordinati, ut puta; si fuit commissum symonia solum in beneficio, & non in ordine, vel si dedit pecuniam pro alio ordinando, aut recepit. ¶ Glo. vnica sentit duas op. & sol. & remittit. In eadē, in si. dic, ut habeas plenè, & ordinatè hunc articulum dispensationis in symonia, distinguere secundum D. m. quod aut fuit commissum symonia in ordine, aut in beneficio. Primo casu, aut fuit commissum per eum, eo scienter consentiente tacite, vel expressè; & tunc solus Papa dispensat, sed non de facili. 1. q. 1. erga. & j. eo. c. pen. Aut eo ignorante, & ratum non habente; tunc secundum Laur. Tanc. & Host. hic, & Io. Cald. in. c. post translationem. de renū. distinguit, quod aut delictum est manifestum; & solus Papa dispensat, arg. c. ex tua. §. eo. Aut occultum, & tunc episcopus dispensat, & idē cum ignorante, per tex. nostrum, qui simpliciter permittit dispensationem; ergo videtur episcopum posse dispensare, arg. not. per Innoc. in. c. dilectus. §. de temp. ordi. probatur. 1. q. 5. c. presentium. vbi cum ignoranter symoniacus, qui postea sciens confiteretur se ordinatum per symoniam; sic per consequens non est delictum occultum, dispensat episcopus. Facit. j. eo. c. de regularibus. Itē facit; quia iste non est symoniacus, nec est in culpa, tunc nec debet alterius odio grauari, ut in reg. non debet. de reg. iur. lib. 6. Nec obli. c. ex tua. §. eo. vbi vñ fieri differentia inter occultum, & manifestum; quia ille textus loquitur in symoniacis, cum quo solus Papa dispensat, ut ibi dixi. Itē illa differentia fit ad alium finem, scilicet, ad hoc, ut videatur, an possit coherceri, vel prohiberi ad ordinis executionem. Et aduerte; quia symoniacus in ordine non solum prohibetur in illo ordine ministrare; sed in alijs etiam. 1. q. 1. c. reperiuntur. 3. dist. in. c. verum. sed si eo ignorante commissum est symonia, solum est suspensus ab illo, in quo fuit commissum. ¶ Ad maiores vero non potest promoueri, nisi dispensetur; quia alias videretur promotus per saltum. 5. 2. dist. c. 1. secundum Inno. & Io. And. hic. Secundo casu princ. quod symonia fuit commissum in beneficio, distingue, quod aut est curatum, seu dignitas, aut simplex. Primo casu, Io. Cal. i. d. c. post translationem. distinguit, quod aut iste fuit sciens, aut ignorans; si sciens, & spontè renuntiat beneficio potest episcopus cum eo dispensare, ut habeat aliam ecclesiam. Item potest dispensare, ut habeat in illa ecclesia beneficiu simplex, ut in illo ministrare, probatur. 1. q. 5. in si. Inno. 12 tamen hic videtur velle, quod in dignitate nunquam dispensat episcopus cum symoniacis, sed male; quia contra d. c. 1. vbi prohibetur dispensatio in dignitate, seu ecclesia emptæ; secus ergo in alia. Si vero non renuntiat, Par. j. Z iiii sed

fed expectat sententiam condemnatoriam. D. m. dicit se putare, qd episcopus non dispenset et ad aliud beneficium, per. c. nobis. j. eo. vbi tex. dicit, qd talis non potest aliquam dispensationem habere. Facit etiam tex. in. d. c. i. r. q. 5. vbi pmittitur dispensatio cum tali, si omnino dimiserit beneficium sponte; secus si sententiam expectavit. Et potest esse duplex ratio; prima, quia cum sponte confesso mitius agitur, quam cum conuicto. 1. 2. q. 1. c. nolo. dixi. s. eod. c. de hoc. Item damnatus de symonia efficitur infamis, infamia iuris; & cum infame non dispensat episcopus, nisi in casibus expressis in. c. cum te. de re iudi. & hoc facit pro opi. glo. pen. in. c. ex diligenti. s. eo. & contra id quod ibi dicit D. m. Si vero symonia est commissa eo ignorante, distingue, qd aut pecunia fuit data eo prohibente, seu in ipsius odium, puta, a maleuolis suis; & non nocet sibi, vt. j. eo. c. nobis. & c. sicut. aut fuit data ab amicis suis; & tunc si sponte renuntiat, potest dispensari per episcopum, & et ex magna misericordia, si expectabit sententiam, secundum Host. & Cald. ex euidenti tamen utilitate ecclesie; sed hoc ita simpliciter dictum non placet D. m. quia videtur contra. c. pen. de elect. in ver. quamuis. vbi tex. venit aduerfatiue ad precedentia, & permittit dispensare in simplici beneficio, etiam quando sponte renuntiauit, ergo a contrario secus videtur dicendum, vbi beneficium non est simplex, vel non sponte renuntiauit pro quo etiam allegat tex. in. d. c. i. in fi. 1. q. 5. vbi non permittitur dispensatio episcopo, vt quis habeat illam dignitatem, in qua commissa est symonia. Item facit, quod not. in. d. c. cum dilectus. de tempo. ord. per Archi. in. c. licet canon. de elect. lib. 6. concludit ergo D. m. qd in dignitate, vel beneficio curato symoniace acquisito etiam ignoranter, non dispensat episcopus ad illud idem sine noua vacatione. Alia vero beneficia potest habere sine dispensatione, ex quo non fuit in culpa, vt. d. c. presentium. vbi permittitur dispensatio dumtaxat in simplici beneficio. Si vero beneficium est simplex, & sponte renuntiat, potest episcopus etiam ad illud dispensare, vt. d. ver. quamuis. sed si non renuntiat sponte, vel eo sciете commissa est symonia; non admittitur dispensatio per episcopum, nisi ex euidenti utilitate ecclesie, secundum Hosti. & Cald. sed non placet D. m. qd dicit de scientia; quia ver. quamuis. permittit dispensationem in simplici duobus concurrentibus; scilicet, quod sponte renuntiauerit, & qd eo ignorante fuerit commissa symonia; secus si scieter, vel si expectauit sententiam, quia non efficitur infamis per talem sententiam. Vel dic, quod si distulit renuntiare donec fuerit certioratus de symonia, cum non possit dici in culpa, dispensatur per episcopum; secus si certior factus de symonia, expectauit sententiam, vt. c. si beneficia. de preben. lib. 6. Item aduerte; qd quia in omnibus casibus, in quibus dixi episcopum posse dispensare, debes limitare; nisi sit episcopus, qui commisit symoniam.

C A P. X X I I I.

S V M M A R I V M.

1 Contradicens electo, qui postea propter pecuniam sibi de-

voluntate electi datam desistit a contradictione, si electus postea confirmatur, est symoniacus, & tenetur beneficio renuntiare.

- 2 Sacerdos detegere potest peccatorem sibi confessum in penitentia, consentiente peccatore.
3 Pecuniam dans, pro habenda voce necessaria in electione, vel non, symoniacus est.
4 Voluntas turbata non excusat peccatum.
5 Seculi huius breuis est fructus, & futuri aeternum supplicium.
6 Pecunia si datur contradicentibus de facto, non committitur symonia.
7 Consilij, verbum, materia necessitanti iunctum, necessitatem, non consilium importat.

Mattheus.

voluntate electi sibi tradita a contradictione destitit, electus postea confirmatus, symoniacus est; & tenetur beneficio renuntiare. h. d. communis diuisio. Secunda, ibi, quia agitur. Not. primo, qd sacerdos potest detegere peccatorem sibi confessum in penitentia consentiente peccatore. Na iste Cardinalis hoc sciuerat in penitentia; & ideo debet intelligi, qd ex voluntate peccatorum detexerit. Nec obstat. c. omnis vtriusq; sexus. j. de penit. & remis. Sed nunc insurgit dubium notab. Quid si confessus in tormentis delictum, quod non poterat aliter per officialem sciri, vel probari, an esset verum, vel non; & dubitabat illum condemnare, timens ne potius dolore tormentorum, quam ex alia causa esset confessus; an si dicat talis confessus officiali, mittite pro tali Sacerdote, cui confessus fui hoc delictum in penitentia; an sacerdos illo volente in casu predicto, debeat patefacere; & quod non debeat, facit; quia efficeretur irregularis, illo postea ad mortem condemnato, qd autem debeat, facit ipse tex. & quia debet succurrere veritati. Cogitabis; quia nunc venit in mentem; & forte dicam in. d. c. ois. Secundo not. qd ex datione pecunie pro habenda voce alicuius electoris, etiam non necessaria, quia post factam electionem, seu vt non contradicatur electioni, committitur symonia; fortius, ergo si pro habenda voce necessaria. Tertio nota, quod voluntas turbata in peccato, non excusat peccatum, & potest in tex. nostro figurari exemplum; quia amico consulenti de tali contradicente, dixi, maledicatur ipse, da sibi pecuniam, vt sit secum in perditionem; vel forte turbatus dixi amico, fac, qd tibi videtur. Vltimo nota istum tex. in fi. qui allegatur quotidie, & ratio est; quia iustus seculi breuis est fructus; sed futuri aeternum supplicium. Glo. 2. sentit contrarium in tex. & sol. & concludit; & conclusionem limitat. In eadem, ibi, & ita ius contradicendi habuerit, dic, ista glo. videtur velle limitare text. vt habeat locum in contradictione iuridica, non de facto, quasi dicat, quod si datur pecunia contradicentibus de facto, non committitur symonia; quia hoc casu electus videretur potius redimere vexationem, quam symoniam committere, vt. c. dilectus. j. eo. Inno. tenet contrarium; quia vbiunq; ante confirmationem datur pecunia, committitur symonia, & idem tenent communiter Doct. & latius dicam in. d. c.